

KẾ HOẠCH

Tổ chức Lễ kỷ niệm 81 năm Ngày thành lập Đội TNTP Hồ Chí Minh (15/5/1941 - 15/5/2022)

Trao giải Cuộc thi ảnh “Nét đẹp Đội viên Đồng Phú”

Nhằm thiết thực chào mừng kỷ niệm 81 năm Ngày thành lập Đội TNTP Hồ Chí Minh (15/5/1941 - 15/5/2022) và 132 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890-19/5/2022),

Ban Thường vụ Huyện đoàn phối hợp Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện xây dựng Kế hoạch tổ chức Lễ kỷ niệm 81 năm Ngày thành lập Đội TNTP Hồ Chí Minh (15/5/1941- 15/5/2022) và trao giải Cuộc thi ảnh “Nét đẹp Đội viên Đồng Phú”, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

- Nhằm khơi dậy niềm tự hào về truyền thống vẻ vang của Đội TNTP Hồ Chí Minh; kịp thời tuyên dương Đội viên, thiếu nhi có thành tích xuất sắc trong học tập và tham gia các hoạt động phong trào, gương điển hình vượt khó học tốt.
- Tuyên truyền về ý nghĩa truyền thống 81 năm Ngày thành lập Đội TNTP Hồ Chí Minh (15/5/1941 - 15/5/2021) và 132 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh vĩ đại (19/5/1890-19/5/2022), nâng cao nhận thức, bồi đắp lý tưởng, niềm tự hào cho lực lượng phụ trách Đội, đội viên, thiếu nhi trong toàn huyện; khẳng định sự quan tâm của các cấp, các ngành, đoàn thể và vai trò của Đoàn TNCS Hồ Chí Minh trong công tác phụ trách Đội TNTP Hồ Chí Minh đối với sự nghiệp cách mạng của dân tộc.
- Thông qua các hoạt động nhằm thu hút sự quan tâm hỗ trợ của các cấp, các ngành, các lực lượng xã hội trong việc tổ chức các hoạt động cho thiếu nhi, góp phần thực hiện tốt công tác bảo vệ, chăm sóc và giáo dục thiếu niên, nhi đồng.
- Các hoạt động kỷ niệm phải đảm bảo ý nghĩa, thiết thực, an toàn, hiệu quả, phù hợp với tình hình thực tế tại địa phương.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM:

1. Thời gian: Bắt đầu từ 08h00, ngày 10/5/2022 (Thứ Ba).
2. Địa điểm: Hội trường Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện.

III. THÀNH PHẦN:

- Đại diện lãnh đạo Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện, Thường trực: Huyện đoàn, Hội đồng Đội huyện;
- Ủy viên Hội đồng Đội huyện;
- Tổng Phụ trách Đội các Liên đội trực thuộc Hội đồng Đội huyện;
- Các học sinh được tuyên dương, khen thưởng, nhận học bổng (*có danh sách cụ thể kèm theo*)
- Các khách mời khác.

(Giao các đơn vị chủ động mời đội viên, học sinh của đơn vị mình tham gia đầy đủ, đúng thành phần)

IV. NỘI DUNG:

1. Họp mặt cán bộ đang làm công tác Đội, Đội viên xuất sắc, ôn truyền thống 81 năm Ngày thành lập Đội TNTP Hồ Chí Minh (15/5/1941 - 15/5/2022) và 132 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh vĩ đại (19/5/1890-19/5/2022).
2. Trao thưởng Cuộc thi ảnh “Nét đẹp Đội viên Đồng Phú” cấp huyện.
3. Trao học bổng “Thắp sáng ước mơ thiếu nhi Đồng Phú”, năm học 2021-2022

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Huyện đoàn:

- Tham mưu xây dựng kế hoạch, chương trình, chuẩn bị các điều kiện cần thiết để tổ chức thành công Lễ kỷ niệm;
- Tổ chức tuyên truyền, phát động các cuộc thi, triển khai các hoạt động nhằm chào mừng kỷ niệm 81 năm Ngày thành lập Đội TNTP Hồ Chí Minh (15/5/1941 - 15/5/2022);
- Phối hợp, vận động các nguồn lực để triển khai và tổ chức hiệu quả chương trình; mời Đài Truyền thanh và Truyền hình huyện cùng dự và đưa tin Lễ Kỷ niệm.

2. Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện: Phối hợp xây dựng kế hoạch, chỉ đạo Ban Giám hiệu các trường triển khai, hỗ trợ, tạo điều kiện để Lễ Kỷ niệm đảm bảo Kế hoạch đã đề ra.

3. Các UV Hội đồng Đội huyện, giáo viên Tổng phụ trách:

- Tham mưu, báo cáo Ban Giám hiệu Nhà trường tạo điều kiện thuận lợi, tham gia và hướng dẫn đội viên tham gia đầy đủ, đúng thành phần, đảm bảo thực hiện có hiệu quả Kế hoạch này.

- Chủ động, tích cực hỗ trợ Ban Tổ chức trong suốt quá trình chuẩn bị các nội dung và các điều kiện cần thiết để tổ chức thành công Lễ kỷ niệm (có thông báo phân công nhiệm vụ đính kèm).

- Đảm bảo trang phục tham dự Lễ, đảm bảo giữ gìn truyền thống của Đội TNTP Hồ Chí Minh:

+ Giáo viên Tổng phụ trách Đội mặc áo phụ trách thiếu nhi, thắt khăn quàng đỏ, quần tây sẫm màu, đi giày bata hoặc giày đế thấp.

+ Đội viên mặc trang phục học sinh, thắt khăn quàng đỏ, quần tây sẫm màu, đi giày bata hoặc giày đế thấp.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Lễ kỷ niệm 81 năm Ngày thành lập Đội TNTP Hồ Chí Minh (15/5/1941 - 15/5/2022) của Ban Thường vụ Huyện đoàn và Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện; yêu cầu các thành phần liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện đạt hiệu quả./.

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
PHÓ TRƯỞNG PHÒNG



Võ Trúc Quỳnh

Nơi nhận:

- TT Huyện Đoàn;
- Phòng GD và ĐT;
- Nhà thiếu nhi huyện;
- BGH các Trường trực thuộc;
- Các ủy viên HĐĐ huyện;
- Các TPT các Liên đội trực thuộc;
- Lưu: VP, HĐĐ.

TM. BTV HUYỆN ĐOÀN
PHÓ BÍ THƯ



Trần Phạm Thị Phương Thảo